Протокол заседаншI комиссии по цротиводействtло коррушши
МАДОУ к,Щетский сад ]ф 300 комбинированного вида)

Авиастроительного раЙона г. Ка:}аЕи

Лъ 3 22.05.2020 года

Присутствовали:
Председатель -Захарова Т. М.
Секретарь - Ионова Т. Ф..
tIлеIш комиссии: Смирнова В.А., Шаркова Е.А., Зиганшина Э.Р.
Приглашенные: ФедороваЛ.А., Тимофеева С. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.Рассмотрение вопросов по ре:uIшации Плана меропршттий по прелупреждению и противодействrпо коррупции
)чреждениJI на первое поJryгодие 20|9-2020 учебного года.
2.О порядке использованиrI финансовых средств Учреждениd за первое полугодие 2019-2020 учебного года.
3.Анализ работы по актуlшизации шlформации по профилактике корруIщионных правонарушений на стендах и
интернет сай:ге УчреждеЕиrI.
ХО.Щ ЗАСЕfАНИЯ:
По первому вопросу слушали Захарову Т. М,, которм в своем выстуIIпении познакомила членов комиссии по
протrводеЙствию коррупIц{и с результатами реirпизации плана мероприJIтиЙ по преryпреждению и противодеЙствtшо
коррупции у{реждения за первое поJryгодие 20|9-2020 уrебного года. Анализ позволиJI вьuIвить след/ющие компоненты
системы антикоррушц{онного воспитанIrI в Учреждении:
1.отсутствие сJryчаев коррупционного поведения в образовательном учреждении;
2.Педагогическм деятельЕость по формцрованшо уроди:гелейвоспитанпиков антикорр)дпшонного
мировоззрения. Результат такой работы цредполагает взаIплодействие с Учреждением на прalвовой основе, избегм
подкупа, взяточниtIества и других нецравовых действий. ,Щля достижениlI такого результата родитеJu{ми воспитанников, в
Учреждении организованы такие формы работы как: беседщ-убеждения, коJLIIективно-творческие дела, ролевые иrры,
направленные на формирование положительного отношениrI к хранителям порядка и компетентности в решении жизненных
задач по существующим нормам и цравилам, успех без нарушений норм закона.3.В образовательной деятельности
реализованы такие проекты как: <<Быть честным) (гр. Ns12), кПо законам справедливостш (гр. Nэ10), кЧто такое взятка)
(гр.Nэ Nэ5; 10), <На страже порядка) (гр. Nэ7), <Что такое коррушщя) (гр. NФ,fэ6;З;7). В целом, такие rФоекты становятся
эффекшrвным средством антикоррупционного воспитанIбI. Также она ск€вапа, что Учреждение будет продоJDкать рабоry
по формированию у детеЙ и родrгелеЙ нетерпимого отношение к коррупции. Программу аIrгш(оррупционного просвещеншI
утвердиJIо Правлrгельство. Чтобы выполнить его распоряжение, в антикоррушионную программу детского сада будут
внесены изменения в разделы об об1"Iении детей и повышении ква-пификации педагогов. В раздел квзаIдлодействие
с родитеJUIми и общественностью) - методы и меропрIU{тия, с помощью которых мы будем просвещать родлтелеЙ.
По второму вопросу сJryшilIи заведующую ФедоровуЛ. А. которая напомниJIа присутствующим положение кО порядке
окtlз€lниrl дополнительtшх образовательных Iшатных услугах) и положение кО поrryчении и расходовании внебюддетЕых
средств от физическш( и юридическI,D( лиц в МАЩОУ <,Щетский сад Jr,lb 300>. Она нацелиJIа членов комиссии на цроведение
рalзъяснительноЙ работы со всеми )частниками образовательного цроцесса о недопущении сбора денежньш средств с
родителеЙ (законlъгх цредставителеЙ). БлаготворительнаrI помощь, если таковм будет шлеть место в Учреждешrи, должца
быть добровольной, цри н€lлиtlии заявлений на имя заве.щпощей, договоров пожертвованиrI, отрtDкающ}D( сумму взноса, цель
использованиrI, реквизиты благотворитеJuI, дату внесениrI средств. Отчеты об использовании средств размещаются на сайте
и отправJuIются благотворIIтеJIю. Особое внимание Людмl,ша Александровна. обратшlа на организацшо праздниqных
мероприятий. Присутствие на TaKIlD( мероприJIтиях постороннID( лиц (операторов, фотографов) допускается только по
письменному заявлению родlrгелей и оформлением докуI\4ентов в КЗиО. При этом издается соответствующий приказ о
Ещначении ответственных. Участие в олимпиадах и конкурсах добровольное. Родители должны быть информированы о
добровольности этих меропршIтий. С ними закJIючают договора об оказании платных усJryг сами организаторы.
По третьему вопросу выступипа Тш,rофеева С. В., музыкальrшй руководитель 2-го здания. Она сделала анаJIиз работы по
профилактике коррупционньгх правонарушений и освещении антикорр}шщонных мероприятий на стендах и интернет сайте
Учреждения. Светлана Владипtировна отметила, что все мероприятрIя аmикорруIщионного характера освещatются на
офш*rальном сайте, где также размещены:
- адреса и телефоrы органов, куда должны обращаться граждане в сJццае проявления коррупционlшх действий;
- ,+rформация дJIII родителей о расходовании средств;
-информачия для родителей о политrдtе МАЩОУ JФ 300 в отношении коррупции.

Решение:
l.Одобри:гь рабоry Учреждешrя по антикоррупционному образоваrппо и восIIитанию за первое поJryгодие 2019-2020

1чебного года
2. Взять под коЕтроль исполнение лок€IльЕого акта кО поJrrIении и расходованlшt внебюджетных средств от физическш< и
юридшIескрD( лич в МА,ЩОУ кЩетский сад Ng 300>
3.Продолжи:гь работу по поддержанию в актуЕrльном состоянии информации по профилактике коррупционных
правонарушений на.стендах и интернет сайте Учреждения.

Голосовали: кзы 5 человек, (против) _0_человек.

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

Захарова Т. М"

Ионова Т. Ф.